48. F. SUÁREZ, *Brevis resolutio quaestionis* cit., § 40, 385.

49. “...omnis homo, qui actu operatur supernaturalem actum, habet auxilium efficax; sed in homine prius habente auxilium sufficiens sine actuali operatione, et postea actu operante per illud auxilium, nihil necessario additur praeter actualem concursum, et operationem ipsam; ergo auxilium efficax nihil necessario addit, vel ponit in homine ultra auxilium sufficiens praeter actualem concursum et influxum actui supernaturali proportionatum”: F. SUÁREZ, *Brevis resolutio quaestionis* cit., § 46, 387.

A questo fine non è richiesto un *surplus* di aiuto da parte di Dio, perché esso è già per così dire impiantato nella natura, appunto come un suo ordine virtuale. E perciò, quando la volontà naturale, come causa libera, produce un effetto di tipo soprannaturale (nell'unico senso possibile di questa produzione, certo, e cioè come conversione e assenso all'iniziativa divina), non si tratta in senso proprio di un'azione divina, ma della stessa libertà umana che compie se stessa. Ma essa può auto-determinarsi per il solo motivo che è esattamente questo l'influsso della causa prima divina sulla causa seconda della volontà libera. È per necessità che la volontà può —e deve— essere una causa libera:

“...si dice che Dio non dà solo il potere di operare, ma anche la volontà; anzi, da questo punto di vista si dice che Egli solo opera in noi, affinché noi vogliamo, come Agostino spiega chiaramente in molti luoghi, poiché senza dubbio in questo genere di cause morali —prevenienti, persuadenti e inducenti— è solo Dio che insegna più interiormente e attrae l'uomo. Tuttavia, nell'uomo che presta il suo consenso resta sempre integro il diritto della libertà, e per questa ragione, sebbene sia solo Dio a operare affinché noi vogliamo, non è però Lui solo ad operare questo volere, ma lo opera con noi. Egli è la sua causa principale, ma non la causa totale. E tuttavia, a motivo di questo influsso principale diciamo che Dio opera il volere e il compiere”⁵⁰.

Dio opera il volere esattamente *perché* il volere dev'essere compiuto dall'uomo. Il suo concorso alla volontà umana, e lo stesso aiuto

50. “...Deus dicitur dare non solum potestatem operandi, sed etiam voluntatem; imo sub illa ratione dicitur ipse solus operari in nobis ut velimus, ut Augustinus diserte explicat multis in locis, quia nimirum in eo genere causae moralis praeventis, suadentis et inducentis, solus Deus est qui docet interius, et trahit homine; quamquam in praestando consensu semper homini relinquatur integrum jus libertatis suae, ratione cuius, licet Deus solus operetur ut velimus, non tamen Deus solus operatur ipsum velle, sed nobiscum illud operatur, et est principalis, non tamen totalis causa ejus; ratione tamen illius principalioris influxus dicitur operari velle et perficere”: F. SUÁREZ, *Brevis resolutio quaestionis* cit., § 56, 389.